l'émulation et une autre de l'imitation mais parce que l'usage a fait que nous n'appelons rival que celui qui imite ce que nous jugeons être honorable, utile ou agréable.

imitetur : subjonctif présent de *imitor*. *unumquemque igitur ex ipsius ingenio ferre et sese continere ne eorum affectus imitetur, singularis animi potentiae opus est*, donc supporter chacun d'après son tempérament et se retenir d'imiter leurs affects nécessitent une singulière puissance d'esprit.

imitor, aris, ari, atus sum : imiter.

immanens, entis : immanent. *Deus est omnium rerum causa immanens*, Dieu est de toutes les choses cause immanente.

immediate : immédiatement. *vel immediate vel mediante aliqua modificatione*, ou bien immédiatement ou bien au moyen d'une modification. *sequitur quod Deus sit rerum immediate ab ipso productarum causa absolute proxima*, il s'ensuit que Dieu est des choses produites immédiatement par lui cause la plus proche dans l'absolu. *ille effectus perfectissimus est qui a Deo immediate producitur*, est le plus parfait l'effet qui est immédiatement produit par Dieu. *at si res quae immediate a Deo productae sunt*, or si les choses qui ont été immédiatement produites par Dieu. *cum quaedam a Deo immediate produci debuerunt*, comme certaines choses ont dû être produites immédiatement par Dieu.

immerito : injustement. ¶ *non immerito*, à juste titre. *atque hic amor seu beatitudo in sacris codicibus gloria appellatur nec immerito*, et cet amour c'est-à-dire béatitude s'appelle gloire dans les textes sacrés et à juste titre.

imminent : présent de *immineo*. *experientur tamen homines mutuo auxilio ea quibus indigent multo facilius sibi parare et non nisi junctis viribus pericula quae ubique imminet, vitare posse*, ils verront cependant par expérience que par une aide mutuelle les humains peuvent se procurer beaucoup plus facilement ce dont ils ont besoin et qu'ils ne peuvent éviter les dangers qui les menacent partout qu'en joignant leurs forces [littéralement, qu'une fois leurs forces jointes].

immineo, es, ere : être imminent, menacer.

immoderatus, a, um : excessif. *nam per luxuriam, ebrietatem, libidinem, avaritiam et ambitionem nihil aliud intelligimus quam convivandi, potandi, coeundi, divitiarum et gloriae immoderatum amorem vel cupiditatem*, car par goinfrerie, ivrognerie, débauche, avarice et ambition nous n'entendons rien d'autre que l'amour ou le désir excessif de manger, de boire, de forniquer, d'être riche et d'être glorieux.

immodicus, a, um : effréné. *ambitio est immodica gloriae cupiditas*, l'ambition est un désir effréné de gloire.

immutabilis, e : immuable. *sequitur omnia Dei attributa esse immutabilia*, il s'ensuit que tous les attributs de Dieu sont immuables. *debet et necessario et immutabilis existere*, elle doit exister et nécessairement et comme immuable. *patet praeterea haec propositio ex reliquis substantiae proprietatibus videlicet quod substantia sit sua natura infinita, immutabilis, indivisibilis etc.*, en outre cette proposition est évidente à partir des autres propriétés de la substance à savoir que la substance est de par sa nature infinie, immuable, indivisible etc.

imo : bien plus. *imo haec propositio omnibus axioma esset*, bien plus cette proposition serait un axiome pour tout le monde. *imo adversarii Dei omnipotentiam negare videntur*, bien plus ce sont les adversaires qui semblent nier la toute puissance de Dieu. *imo ex hujus contrario clare sequeretur Deum non esse summe perfectum*, bien plus c'est du contraire de cette chose qu'il suivrait clairement que Dieu n'est pas suprêmement parfait. *omnia praedicia pendent ab hoc uno quod scilicet communiter supponant homines omnes res naturales propter finem agere, imo ipsum Deum omnia ad certum aliquem finem dirigere pro certo statuant*, tous les préjugés dépendent de cela seul à savoir que les humains supposent communément que toutes les choses naturelles agissent en vue d'une finalité, bien plus ils tiennent pour certain que Dieu lui-même règle tout en vue d'une finalité précise. ¶ et même. *praedicia quae etiam imo maxime impedire poterant quominus homines rerum concatenationem eo quo ipsam explicui modo, amplecti possint*, préjugés qui pouvaient aussi et même au plus haut point empêcher les humains de pouvoir embrasser l'enchaînement des choses de la manière dont je l'ai expliqué. *quare si homo laetitia affectus ad tantam perfectionem duceretur ut se suasque actiones adaequate conciperet, ad easdem actiones ad quas jam ex affectibus qui passiones sunt, determinatur, aptus, imo aptior esset*, c'est pourquoi si un humain affecté de joie était conduit à une telle perfection qu'il se conçût adéquatement lui-même ainsi que ses actions, il serait apte et même plus apte à <ces> mêmes actions auxquelles il est déjà déterminé à partir d'affects qui sont des passions.

impar, aris : insuffisant. *divitiae namque viri privati longe impares sunt ad id suppeditandum*, car les richesses d'un simple particulier sont tout à fait insuffisantes pour y subvenir.

impatientia, æ, f : impatience. *unde multi praenimia scilicet animi impatientia falsoque*

religionis studio inter bruta potius quam inter homines vivere maluerunt, et c'est de là à savoir à cause d'une excessive impatience d'esprit et d'une fausse ardeur de religion que beaucoup préférèrent vivre parmi les bêtes plutôt que parmi les humains.

impediat : subjonctif présent de *impedio*. *cujus affectus potentia tanta esse potest ut reliquas corporis actiones superet eique pertinaciter adhæreat atque adeo impediat quominus corpus aptum sit ut plurimis aliis modis afficiatur adeoque mala esse potest*, et la puissance de cet affect peut être si grande qu'elle surpasse les autres actions du corps et s'y attache obstinément et par suite empêche que le corps soit apte à être affecté d'un très grand nombre d'autres façons et par suite peut être mauvaise.

impedimentum, i, n : obstacle. ¶ *esse impedimento sibi* (double datif), se faire obstacle à soi-même. *quod dum omnes pariter appetunt, pariter sibi impedimento et dum omnes ab omnibus laudari seu amari volunt, odio invicem sunt*, et tous en recherchant cela pareillement se font pareillement eux-mêmes obstacle et tous voulant de tous être complimentés c'est-à-dire aimés sont objet de haine les uns pour les autres. ¶ (avec génitif) ce qui fait obstacle à. *et hac de causa apprime conatur res ut in se sunt, concipere et veræ cognitionis impedimenta amovere ut sunt odium, ira, invidia, irrisio, superbia et reliqua hujusmodi quæ in præcedentibus notavimus*, et c'est pour cette raison qu'il s'efforce particulièrement de concevoir les choses telles qu'elles sont en elles-mêmes et d'écarter ce qui fait obstacle à la vraie connaissance comme sont la haine, la colère, l'envie, la moquerie, l'orgueil et autres choses de ce genre que nous avons remarquées dans ce qui précède [littéralement, les obstacles de la vraie connaissance].

impedio, is ire, ivi/ii, itum : empêcher que (*quominus*+subjonctif).

impedire : empêcher (infinitif de *impedio*). *præjudicia quæ impedire poterant quominus meæ demonstrationes perciperentur*, les préjugés qui pouvaient empêcher qu'on perçoive mes démonstrations. *per malum autem id quod certo scimus impedire quominus idem exemplar referamus*, et par mal <j'entendrai> ce que nous savons avec certitude empêcher que nous reproduisons <ce> même modèle.

impediret : subjonctif imparfait de *impedio*. *verumenimvero nisi experti essent nos plura agere quorum postea pænitet nosque sæpe, quando scilicet contrariis affectibus conflictamur, meliora videre et deteriora sequi, nihil impediret quominus crederent nos omnia libere agere*, mais en vérité s'ils ne savaient pas